
  

REGISTRO GENERALE 

N° 19 del 02/09/2024 

PROGETTO “SAI” PER L’ACCOGLIENZA DI STRANIERI CATEGORIA ORDINARI – PROCEDURA PER 

AFFIDAMENTO GESTIONE, PERIODO 01/11/2024 - 31/12/2026 (PROSECUZIONE PROG. N. 90-

PR-3, COMUNE DI SCIGLIANO (CS) – D.M. MINISTERO DELL’INTERNO N. 29306 DEL 01/07/2024). 
- COMUNE DI SCIGLIANO (CS). 

- PRESA ATTO TRASMISSIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA 

- NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA 

- APPROVAZIONE ATTI DI GARA ED AVVIO DELLE RELATIVE PROCEDURE 

CUP: H31H24000030001 

 
 
 

 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA “SAVUTO” 
Via Municipio,  

87057 Scigliano (Cs) 

 

 
 

Scigliano, Panettieri, Carlopoli, Parenti, Soveria Mannelli e Decollatura 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

Visto il D.Lgs n°36/2023; 

 

Visto l’art. 23‐ter comma 1 del D.L. 24 giugno 2014, n° 90, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 agosto 
2014, n° 114 e ss.mm.ii.;  

 

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 26/11/2017 veniva istituita la Centrale Unica di 

Committenza (C.U.C.) tra i Comuni di Scigliano e Panettieri, denominata “Savuto” mediante accordo 
consortile, ai sensi del D.lgs. n. 267/2000 e secondo quanto stabilito dall’art. 37 del D.lgs. n. 5 72016 e s.m.i., 
e veniva approvata la Convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra le parti, composta da n. 11 

articoli; 

 

Visto che i Comuni di Carlopoli, Parenti e Soveria Mannelli rispettivamente con note prot. n. 4175 del 

28.12.2021, n. 352 del 31.01.2022 e n. 1312 del 21.04.2022, richiedevano l’adesione alla suddetta CUC; 
 

Visto che il Comune di Scigliano, in qualità di Ente capofila della Centrale Unica di Committenza, 

denominata “Savuto”, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 16.02.2022, ha accolto la richiesta di 
adesione dei Comuni di Carlopoli e Parenti e successivamente con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 

del 29.04.2022 ha accolto quella del Comune di Soveria Mannelli; 

 

Visto le relative delibere di C.C. di adesione alla CUC “Savuto” del Comune di Carlopoli n.8 del 05.03.2022, 
del Comune di Parenti n. 1 del 31.03.2022 e del Comune di Soveria Mannelli n. 9 del 26/04/2022 

; 

Visto il Decreto n°5 del 07/08/2023 del Sindaco del Comune di Scigliano, in qualità di Comune capofila 

della C.U.C., con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile della struttura operante come C.U.C. e 

del Responsabile dell'Anagrafe della Stazione Appaltante (R.A.S.A.) della Centrale Unica di Committenza tra 

i comuni di Scigliano (capofila), Panettieri, Parenti, Carlopoli e Soveria Mannelli denominata "Savuto"; 



  

Vista la determina a contrarre n. 61 del 16/08/2024 (Reg. Gen. N. 274/2024) del Responsabile del Servizio 

Amministrativo del Comune di Scigliano 

Vista la nota mezzo pec del 16/08/2024 acquisita al protocollo della CUC Savuto in data 30/08/2024 al n. 

1686/2024, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Scigliano (CS), ha 

trasmesso gli schemi degli atti di gara inerenti l’affidamento del servizio in oggetto; 

Sentito il Responsabile del Comune associato, unitamente al RUP nominato in relazione alle peculiarità 

dell’intervento specifico oggetto della gara di appalto; 

Esaminati gli atti amministrativi trasmessi alla C.U.C. da quel Comune, ivi compresi la determina a 

contrarre ed i relativi allegati, nonché la modalità di scelta del contraente individuata; 

Atteso che per lo svolgimento di tutte le attività e procedimenti tecnico amministrativi, relativi alle 

procedure di gara dell’affidamento di che trattasi, si rende necessario procedere, previa condivisione 
con la struttura tecnica del Comune interessato all’intervento, alla presa d’atto della documentazione 
tra- smessa e, consequenzialmente, all'approvazione degli schemi trasmessi dal Comune associato; 

Evidenziato che per dare avvio alle procedure di gara è necessario nominare specifico Responsabile del 

Procedimento interno alla struttura della CUC; 

Ritenuto pertanto di dover redigere, coerentemente con le modalità di scelta del contraente, individuate dal 

Comune interessato, appropriati schemi di atti di gara con allegata tutta la documentazione 

necessaria; 

Precisato che la gara in oggetto, nel rispetto del disposto di cui all’art. 63 del D.lgs. 36/2023, sarà 
identificata dal CIG di gara appositamente ottenuto da questa CUC successivamente all’indizione 
della procedura di gara mediante inserimento della documentazione all’interno della piattaforma 

telematica; 

Visto il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 

1. Di ritenere le premesse riportate in narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di prendere atto della documentazione trasmessa dal Responsabile Unico del Procedimento del 
Comune di Scigliano (CS) relativa all’appalto del servizio in oggetto da effettuarsi mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con la precisazione che 
nella presente procedura, ai sensi dell’art. 108, co. 5, l'elemento relativo al costo (OFFERTA 
ECONOMI- CA) assume la forma di un prezzo o costo fisso sulla base del quale gli operatori 
economici compete- ranno solo in base a criteri qualitativi; 

3. Di nominare quale Responsabile dello specifico procedimento di gara per l’affidamento del servizio 

in oggetto, il Sig. Giovanni Battista Benigno; 

4. Di approvare la documentazione di gara con relativi allegati ed ogni altro atto necessario allo 
svolgimento della procedura di gara, redatti dagli Uffici della CUC, ritenendo il tutto, anche se non 
materialmente allegato, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

5. Di dare atto che la gara in oggetto, nel rispetto del disposto di cui all’art. 63 del D.lgs. 36/2023, sarà 
identificata dal CIG di gara appositamente ottenuto da questa CUC successivamente all’indizione 
della procedura di gara mediante inserimento della documentazione all’interno della piattaforma 
telematica; 

6. Di trasmettere copia del presente atto al Settore Finanziario del Comune di Scigliano per i provvedi- 
menti di competenza e per conoscenza al Comune richiedente; 



7. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio della CUC e 
sul sito della stessa ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusioni informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

8. Di dare atto che non ricorre il caso del diritto della protezione dei dati sulla privacy così 
come previ- sto dal D.lgs. 196/2003 e dalla Deliberazione del Garante della Privacy 2 marzo 
2011. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Scigliano, lì 02/09/2024 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 

Geom. Pasquale Guido 


